Tertius

ad inuicem transmutatione propter ex inequalibus multitudine constare triangulis:

Hic probat quod ignis aer et aqua non generantur ex inuicem per resolutionem superficie, in primis figuris et dividitur in tres: sicut tres ieiunios faciunt ibi secunda, dicit autem hoc necesse. Dicit de prima quod si ista tria elementa generantur ex inuicem per resolutionem superficie, tunc sequeretur quod in generatione aeris ex aqua vel ex terra multi trianguli essent superficii, quoniam est contra nos et non probatur, quoniam generatur aer ex uno pedali aquae, et cum in illis figura aqua sit ipocedron resolutum in octo triangulos, et quia figura aeris est octoedron que coponitur ex octo triangulis sequi, et ex illis ag generabatur duo pedalia aeris, scilicet ex sexdecim triangulis eius, et sic superfluerunt duos trianguli ex quibus nihil generabatur. Similiter si ex tribus pedestalibus aere generetur aq; cuz resolutur in vigintiquatuor triangulos, ex viginti triangulis generabit unum pedale aque et superfluit quod triplu: trianguli ex quibus ut prius nihil generabatur. Nec potest dici quod ex illis generabit ignis cuius figura est etchedron que coponitur quattuor triangulis, et non nullus posset generari aqua ex aere: vel econverso: quia tunc etiam ignis generaret quod tam non falsum et non sensu. Unde dicit. Sed adhuc ipsi plato: etis enim resolutis illa tria elementa ad inuicem transmutationem triangulorum superfluerunt nihil, per non est rationabilis accidentis aut ex illo: et opinione et hoc, scilicet aliquotus triangulos superfluerunt in ea transmutatione que ad inuicem illorum elementorum, scilicet aeris et aquae propter illa elementa constat et triangulis inequalibus multitudine.

Adhuc autem necesse hoc dicentibus corporis et non corpore facere generationem. Cuz enim ex superficiebus fiat: non ex corpore erit factum.

Sicut secundum contra hoc dicit: quod corporis et superficiebus: quoniam dato quod illa tria elementa generantur ex inuicem per resolutionem superficie, et coponantur ex superficiebus: tunc sequitur cum superficies non sit corpus, et corporis generabilis ex non corpore, hoc sit falsum, igit. Dicit ergo adhuc autem necesse hoc dicentibus scilicet corpora resoluta in superficies, et corporis ex eius facere generationem corporis ex non corpore: cuz enim eos fiat corpus ex superficiebus: sequitur quod corpus erit factum non ex corpore.

Adhuc autem necesse non omne corpus dicere diuisibile sed oppugnare certissimas scientias. Etenim intellectuale quidem diuisibile accipiunt mathematice. Bi autem neque sensibili

le omne suscipiunt propter uelle saluare suppositionem. Necesse namque cuncta figura in faciunt uniuscuiusque elementorum: et hoc determinat substantiam ipsorum indiuisibilium facere ipsa pyramide aut spera diuisa aut qualiter non erit quod relinquatur spera aut pyramidis. Quare aut ignis pars non ignis sed erit aliquid prius elemento propter omne esse aut elementum, aut ex elementis, aut non omne corpus diuisibile.

Adducit tertium rationem contra hoc quod dictum elementa sibi determinant certas figuras quibus essent litter distinguntur ut patitur: Iuppa. Nam illo patetur sequeretur quod non omne corpus est diuisibile: quod est contra principia mathematica. vel quod non quilibet pars quantitatis ignis est ignis, et quod veterius sequeretur quod aliquid est corpus, quod non est elementum: nec ex elementis immo est prius elementum, et quodlibet istorum est impossibile, igitur. Unde dicit adhuc autem necesse si elementa sibi determinant certas figuras non omne corpus dicere diuisibile sed oppugnare certissimas scientias scilicet mathematicas. Etenim mathematici scientie accipiunt corpus mathematicum intellectuale sine abstractum diuisibile, ergo a posteriori accipere debemus corpus naturale sensibile esse diuisibile. Id autem scilicet platonici neque suscipiunt esse corpus sensibile et diuisibile propter uelle falsare suppositionem eorum scilicet elementa determinare figuram enim necessarii quamcumque figuram faciunt uniuscuiusque elementorum. Et hanc id est per hoc determinant substantias ipsorum facere ipsa elementa indiuisibilia: quod probatur: quoniam piramide aut spera aliqualiter diuisa que poterit figura ignis non erit: quod relinquatur spera aut pyramidis, quare sequitur quod pars ignis non erit ignis: et quo non erit piramidalis figura. et ex hoc veterius sequitur quod aliquid erit prius elemento propter non omne esse aut elementum: aut ex elementis. et verificabitur omnia parte ignis que non est ignis: si ignis ponatur diuisibilis: aut sequitur si hoc entaret voluerimus quod non est diuisibilis, et per consequens quod non est corpus est diuisibile: quod est inconveniens prius illatum.

Lapiculum secundum tractatus quarti libri tertii de celo et mundo in quo probatur quod elementum non sunt per se figurata ex natura loci et generationis corporum.

Tertius

O taliter at tētaē simplicia corpora figurare irrationabile ē primum quidē quia accidet nō repleri locū. In planis quidez. n. tres figure uideat ipse locū trigonū et tetragonū et exagonū. In solidis autem duo solū: piramis et cubus: Necesse autem plura horū sumere propter plura elemēta facere?

Istud est secundum capitulū huius tractatī quo posquam Aristoteles in precedenti capitulo declarauit q̄ elementa non generantur adiuncte per segregatiōnem; nec per transfigurationem; nec per resolutionē superficiērū in primas figurās. Nunc p̄bat q̄ elementā sūt p̄ se figurata rōnibus sūptis ex natura loci et genitōis corporū. Et siuidet q̄ tāmor p̄fuit sicut q̄ rōnes facit. Ibi secunda. deinde uidēnt. ibi tercia. sed uidēt. ibi quarta. adhuc aut. De prima arguit sic. Si elemēta ēēnt et se figurata sequerentur q̄ daretur vacuū. sequētū ē falso et reprobatū quartū phōnum. et pbatur conā. qm̄ isti attribuūt dños corporib⁹ simplicib⁹ quicq̄ figurae regularēs ut factū sūt p̄pīns. et exocedron sūt cubicā terre. icocedron aque. octocedron aerī. tetricedron sūt piramidalē. igū et duodecedron celo. Sed inter figurās simplicia les solū tres replētū locū. triāgulū equilaterū et tragonū sūt quadrātū et exacōnū. figura ex aquā locū. Et itē figurās corporales sūt duo replētū locū. et cubico et piramidalē. q̄ sequitū figurae aliorū elemētorū. s. aqua aeris et celini replētū locū et p̄pīs relinquunt vacuū. Unū dicit totū autē tētare figurare corpora simplicia. sed p̄ se ēētōnabile primo quidē p̄pter hoc q̄ accidet nō repleri totū locū. et ex cōfidentiārū vacuū. in planis quidē. i. in simplicibus tres figure solū uidēnt replētū locū trigonū. tetragonū et exagonū. in solidis autē idest corporib⁹ due sōtū replētū locū. s. piramis et cubus. necesse autē horū idest partū figurarū corporalium plurā sūtē prop̄ ipsos facere plura elemēta: ille nō replēbat totū locū: quare relinquit vacuū. Intelligendū q̄ isti atīquī cōtra quos Ap. arguit nō solū atīquib⁹ hāc quinq̄ figurās corporales regularēs elemēta. s. d̄ et d̄r̄b̄ ipsa elemēta cōponi cēnūlitter ex huiusmodi figurās ēētib⁹ cōr̄tūtūdētū. aer ex octocedron. et aqua ex alās. quo dato statū sequitū vacuū ēē. nā ex quo s. et compōnitur ex plurib⁹ octocedron. cum non replētū locūm locūm ēētū aeris. sequitur in loco aeris vacuū ēē. et similiter argui posset. et loco aquae illa tamen in dubiis mouendis amplius de cōr̄tūtūdētū.

Deinde uidētur omnia quidē simili-

cia corpora figurata continentē loco maxime autem aqua et aer. ppterēa quidē q̄ elementā corpus impossibile. Nō enim utiq̄ assequeret ubiq̄ continentis totū. Sed adhuc si trās portionetur: non amplius erit aqua si figura differebant. Itaq̄ manifestū quantā non sunt determinate figurae ipsorum.

Secundo arguit sic. oīa elemēta sūt figurata solū sīm figurā corporis continētū. ḡ nō sūt p̄ se figurata nec centraliter sitū limitant aliquā figurā. p̄pīs p̄pīs. et assump̄tū ē manifestū. et maxie de aere et de aquā que sūt corpora fluxibilia nō terminata termino. p̄pīo et aliēo. Dicit ḡ deinde uidēnt oīa quidē simplicia corpora figurata a loco cōtinētē maxime autē aq̄ et aer. et ppterēa quidē īgitur impossibile ē corporis elemētū habere p̄pīa figurā. si enī habere figurā. p̄pīa. nō vītū ubiq̄ assequeret figurā cōtinētā. od tanū ē falsū. Et si p̄cīat q̄ elemēta a cōtinētē et sūtōmentē idest permūtatur. p̄pīa figura īaltaz. tun̄ sequitū. nō amplius erit hoc ad illud aer. si elemēta cōtinētē ter differebant figura ut illi dicebāt. q̄ē manifestū ḡ non sunt determinate figurae ipsorum elemētōz. Sed uidētur ipsū hoc significare nobis: quod et secundum rationē est.

Quemadmodū enim et in alijs sūtē specie et informe oportet subiectū et Maxime enim utiq̄ sic poterit ad ap̄tarē quēadmodū et tētōeo scriptū ē. oē recipiēs sic et elemēta oīz putare. quēadmodū materia ēē cōposita. ppter q̄d et possunt trāsmutari adūtū vīcē sepatis his q̄ fīz passiōes dīnūtū.

Tertius arguit sic. elemēta recipiūt indūtē oīm figurā corporū mixtōrum. ergo nō sūt p̄ se figurata tenerīa. q̄ recipiens debet ēē cōnudatū. et a uīra receptū ut p̄pīs et p̄pīs de aia. Unde dicit plato in ibi meo: q̄ elemēta sīlūtū in mixtū sūt materia prima in cōpositis naturalib⁹. sed certū est q̄ in aūtē prima nō est de tē formata. immo est in potē. et sā omnes formae corporū cōpositoū. Dicit Ap. Sed uidētur hoc ipsum nobis significare et p̄dūt et in rationē quemadmodū enim in aliis illud q̄d est sine specie et informe oportet ēē subiectū. maxie enī utiq̄ sic poterit adaptari et recipiens et p̄pīs et p̄pīs et elemēta ēē quēadmodū scriptū ē in tē mēco. sic oīz putare et elemēta ēē quēadmodū monētū cōdūtū pḡ quod et possunt trāmūtari adūtē. et dīmēs

Liber

cōpositoꝝ et eou figure recipere se patet his differētias que sūt fin pāſſioꝝ i. formiſ ſubſtitutibꝝ cōpoſitoꝝ et eou figure nō exiſtentibꝝ illis quibus elemen̄ta eſſentialiter diſtinguitur et voluerunt plu‐res antiquum.

Aldhuc autem qualiter cōtingit fieri carnem et os aut q[uod]cunq[ue] corporis p̄tinuoꝝ neq[ue] n. et ipſis elementis contingit ppter non fieri continuum ex cōpoſitione neꝝ ex ſuperficiebus cōpoſitiſ elementa. n. genitanc cōpoſitione et non que ex elementis qua reſi quis certe loq[ue]r[etur] uoluerit et non ex transumptione roes ſuſcipere ele‐menti ipsos auferentes uidebit gene‐rationem ex entibus:

Quarto arquit ſic si elementa eent p ſefigurata tunc ſequeret q[uod] mixta ſicut ſit caro aut os et alia mixta continua nō poſſent ex elementis generari p[ro]p[ter] falſi q[uod] ipſos et p[ro]bat p[ro]m[on]ta q[uod] p[ro]p[ter] genitioꝝ mixtoꝝ et elementa ſit p[ro]graduone elementorū ſed ſi elementa ſu[er] p ſefigurata et debetari i mixtu ſi alii n[on] poſterūt a in ut ē continuari: et p[ro]p[ter] co[n]tinuatio[n]ē et cōſtant p[ro]p[ter] figure et aquibus elemen̄ta eſſentialiter de‐pendent et ex anti corripondē ipſa elemen̄ta in ipſis ac elementis nō continuauit ad inſtit. nullo ex eis gene‐rabit mixtu connuui. Dicit. g[ra]m. Aꝝ. adp[ro]b[us] aut q[uod] ter cōtingit fieri carnē aut os aut q[uod]cunq[ue] corporis ñ numero continuaꝝ neq[ue] n. et elementis co[n]tingit ſi eritale corpora pp[ro]p[ter] fieri continuaꝝ ex elementis ge‐nerant ergo mixta et cōpoſitione et non ea genera‐tioꝝ que est et elementis ex quo nō poſſit continua‐ti[er] q[uod] uoluerit certel[lo] qui et nō voluerit ſuſci‐per redes ex transmutatione vidabit ipſos antiquos eſſe uniuersaliſt auſterentes generationē ex entibus Ad eidentiam clarissē eou que dicitur ſunt in iſto capitulo o moneuda ſunt aliqua dubia. P[ro]m[on]ta dubiuſ est quod modo la figure ſuperficiebus recti lineaſ ſolu[er] treſ repler locu[er] ſuperficiale. I. trigo[n]ū tetra‐gonu[er] et exagonu[er]. Ad q[uod] m[od]e p[ro]mitteo quedā de‐menſe commentatoris co[n]tra levi. p[ro]mo quod p[ro]mitteo q[uod] replere totu[er] locu[er] ſuperficiale nō eſt n[on] occupare aliquod totu[er] ſpaciu[er] ſuperficiale circumſta[er] aliquod p[ro]ueniu[er] ſup[er]ficie imaginatum. Secundo pre‐mittit q[uod] quolibet puncti imaginari in ſuperficie et reuſt[er] aliquod p[ro]cium q[uod] equilateri quartuoꝝ ſingulis rectis. patet hoc ex caſu orthogonali vnuſ linea recta ſuper alia quā inter ecce in p[ro]pto dato